ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VĨNH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr- UBND Vĩnh Châu, ngày        tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương

thị xã Vĩnh Châu năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ Thị ủy Vĩnh Châu

Thực hiện theo quy định tại Điều 36 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày

21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật

ngân sách Nhà nuớc; Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm

2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016.

Căn cứ Thông tư số 93/2019/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ

Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 324/2016/TT-BTC ngày

21 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định hệ thống mục lục ngân sách

nhà nước.

Quá trình điều hành ngân sách địa phương thị xã Vĩnh Châu trong 6 tháng

đầu năm 2024 có phát sinh một số khoản thu, chi ngân sách thị xã Vĩnh Châu so

với dự toán đã phân bổ đầu năm như: ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho

ngân sách thị xã; kết dư theo số kết toán khóa sổ thu, chi ngân sách thị xã sau

thời gian chỉnh lý và chuyển nguồn năm trước chuyển sang.

Theo quy định tại khoản 5, Thông tư số 93/2019/TT-BTC ngày 31 tháng

12 năm 2019 của Bộ Tài chính, hướng dẫn về nội dung hạch toán thuế thu nhập

cá nhân.

Căn cứ quy định và tình hình phát sinh nêu trên; Ủy ban nhân dân thị

xã Vĩnh Châu trình Ban Thường vụ Thị ủy Vĩnh Châu xem xét, quyết định

điều chỉnh tăng dự toán thu, chi ngân sách địa phương, thị xã Vĩnh Châu năm

2024 cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách nhà nước thị xã Vĩnh Châu năm

2024 là 201.314 triệu đồng, nâng tổng dự toán thu ngân sách nhà nước sau khi

điều chỉnh là 948.378 triệu đồng, trong đó:

a) Tăng dự toán thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh là 66.323

triệu đồng.

 b) Tăng dự toán thu kết dư ngân sách địa phương là 9.040 triệu đồng (theo

số liệu kết toán khoá sổ thu, chi ngân sách sau thời gian chỉnh lý quyết toán);

trong đó, kết dư ngân sách thị xã là 6.836 triệu đồng, ngân sách xã, phường là

2.204 triệu đồng.

2

 c) Tăng dự toán thu chuyển nguồn: 125.951 triệu đồng.

2. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024 là

201.314 triệu đồng, nâng tổng dự toán chi sau khi điều chỉnh là 948.378 triệu

đồng, trong đó:

a) Tăng dự toán chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu của ngân sách tỉnh là

66.323 triệu đồng.

b) Tăng dự toán chi từ khoản kết dư của ngân sách thị xã là 6.836 triệu đồng.

c) Tăng dự toán chi từ khoản kết dư của ngân sách xã, phường là 2.204

triệu đồng.

d) Tăng dự toán chi chuyển nguồn sang ngân sách năm nay: 125.951

triệu đồng.

 Ngoài ra, trong điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2024, trường hợp

có phát sinh nguồn hoặc được bổ sung vốn cho những nhiệm vụ cụ thể (không

thuộc nhiệm vụ thu, chi đã điều chỉnh), đề nghị Ban Thường vụ Thị ủy Vĩnh

Châu giao cho Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu trao đổi thống nhất với

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu quyết định phân bổ, sử dụng

đúng nhiệm vụ, mục tiêu của nguồn phát sinh và báo cáo kết quả thực hiện trong

kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu cuối năm 2024.

 Trên đây là nội dung điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương thị

xã Vĩnh Châu năm 2024, Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu trình Ban Thường

vụ Thị ủy Vĩnh Châu xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thị ủy;

- TT. HĐND thị xã;

- CT UBND thị xã;

- Phòng TC-KH thị xã;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Liêm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T11:51:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Văn Tám<lvtam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T11:08:32+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Thanh Liêm<nguyenthanhliem@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T14:37:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T14:37:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T14:37:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T14:37:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!